
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 4

Ministério de Saúde; 
CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar do Centro Hospitalar Jean Bitar, aprovado em 
29/02/2012;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 28/2012 
– CCIH/HOL
RESOLVE: 
I – CRIAR a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
II – DESIGNAR: os profi ssionais abaixo relacionados para 
referida Comissão.
PRESIDENTE:

Vanessa Regina Cavalcante dos 
Santos

Médico

MEMBROS CONSULTORES:

Luiz Cláudio Chaves Médico Superintendente do Centro 
Hospitalar Jean Bitar

Edilze Pereira da Silva Assistente 
Social

Representante da 
Administração

Celso da Silva Mascarenhas Farmacêutico Representante da Divisão de 
Farmácia 

Zenaide Silva Silveira Nutricionista Representante do Serviço de 
Nutrição

Luchardson oliveira Gaia Farmacêutico Representante do Laboratório

Sônia Regina Monteiro de 
Oliveira

Enfermeiro Representante da CME

Salomão Georges Barros 
Kahwage Neto 

Médico Representante da Clinica 
Médica

Priscila Gonçalves Lopes de 
Vasconcelos

Enfermeiro Representante do Serviço de 
Enfermagem 

MEMBROS EXECUTORES: Serviço de Controle de Infecção 
Hospitalar (SCIH)

Vanessa Regina Cavalcante dos Santos Médico

Priscila do Nascimento Cordeiro de 
Almeida

Enfermeiro

Rhomero Salvyo Assef Souza Médico

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371065

PORTARIA N°. 571/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora CLAUDIA TEREZA FONSECA, Assistente 
Social, Matrícula N° 54190782/2, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, concedida através da Portaria Nº.485/2011 
-GP/FSCMPA, de 22/06/2011, publicada no DOE  Nº. 31.946, de 
30/06/2011, a contar de 01/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371069

PORTARIA N°. 572/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora ANA TEREZA FRADE DE ARAÚJO, 
Psicóloga, Matrícula N° 5072913/3, lotada na Gerência de 
Neonatologia, concedida através da Portaria Nº.120/2009 -GP/
FSCMPA, de 06/04/2009, publicada no DOE  Nº. 31.396 de 
09/04/2009, a contar de 01/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

ALTERAÇAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371496

PORTARIA Nº 575/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias da servidora CRISTIANE DO 
SOCORRO RODRIGUES CORREA, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57234472/1, lotada na Gerência de Neonatologia, 
conforme Portaria nº 506/2012, publicada no DOE nº 32.142, de 
23/04/2012, do período de 02/05/2012 a 31/05/2012, para o 
período de 15/05/2012 a 13/06/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371518

PORTARIA Nº 574/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias da servidora MARIA DOS 
ANJOS MORAES, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
55589425/2, lotada na Gerência de Risco, conforme Portaria 
nº 506/2012, publicada no DOE nº 32.142, de 23/04/2012, 
do período de 02/05/2012 a 31/05/2012, para o período de 
01/08/2012 a 30/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
21/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2012 

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 21/2012 cujo objeto é a 
Contratação de Serviço para Manutenção Corretiva da 
Unidade Móvel, Mercedes Benz, modelo Alfa 12000, ano 
2002/2002, com fornecimento de peças.
LOTE ÚNICO - ASSISTE MULTIMARCAS LTDA EPP. CNPJ: 
06.336.443/0001-34.
Valor Total: R$ 29.071,11 (Vinte nove mil e setenta e um reais 
e onze centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/401565 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém - PA, 25 de abril de 2012. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371147

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 17/04/2012
Valor: 61.575,11
Vigência: 17/04/2012 a 10/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aumento nos quantitativos de alguns dos produtos 
objeto do contrato originário, implicando um acréscimo de 3,86% 
(três vírgula oitenta e seis por cento) ao valor global. 
Contrato: 194-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Complemento: Rua Alfredo Albano da Costa, Distrito Industrial
Telefone: 3136896600 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 371231

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 139/2010

Data de Extinção: 03/04/2012
Justifi cativa: Rescisão amigável do contrato, com base no 
disposto no art. 79, inciso II da lei 8.6666/93 c/c o item 9.1 da 
Cláusula Nona do contrato.
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Bairro: Bengui, Endereço: Al Vovó Hostina, s/nº
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 371284

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00693
Valor: 8.800,00
Data: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 16/04/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Cartões em PVC com 
impressão em policromia
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: EVOLUTION CARD PERSONALIZAÇÃO EM CARTÕES 
DE PVC LTDA-EPP
Endereço: Av Cel Francisco J C Alfi eri, Bairro: Vila São Paulo, 47
CEP. 04651-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150356700 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371529

Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), 
tais quais luvas e máscaras semi-faciais.
Valor Total: 31.912,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 25/04/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: Klima Comércio de Equipamentos de Segurança 
Ltda.
Endereço: Rua Casemiro de Abreu, 86
CEP. 99740-000 - Barão de Cotegipe/RSTelefone: 5435231118 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371536

PORTARIA N° 387/2012 – SEAS, 19 de abril de 2012.
Nome: MARIA VILMA COSTA DE MORAES
Matrícula: 54195598/1
Cargo: MONITOR
Período: 19/03/2012 a 17/05/2012      Lotação: DAS/SEAS
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAÚDE.
PORTARIA N° 373/2012 – SEAS, 18 de abril de 2012.
Nome: NAJLA NUBIA RIBEIRO SOUSA
Matrícula: 3202410/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 08/03/2012 a 05/06/2012     Lotação: CEDPD-PA /
SEAS
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 350/2012 – SEAS, 17 de abril de 2012.
Nome: VALERIA PINTO PÍPOLOS
Matrícula: 54195922/1
Cargo: PSICÓLOGO
Período: 02/04/2012 a 09/04/2012 Lotação: NUPLAN/SEAS
(08 oito dias) DE LICENÇA SAÚDE

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371538

PORTARIA N° 419/2012 – SEAS DE 23 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Ofício nº. 061/2012 – GAB.SEC/SEAS
R E S O L V E:
LOTAR à servidora EUDEANE SOUSA NERES, Matricula 


